possibilité de le faire. Hilaire rejette cette doctrine. Le Père, dans la génération du Verbe, lui communique tout ce qu'il est et tout ce qu'il veut, son pouvoir créateur et sa science créatrice. C'est pourquoi on peut dire que le Fils est Puissance et Sagesse du Père.

quae ad perfectae uirtutis beatitudinem cum arbitrii uoluntate subsistat.

20. Ac ne deinceps quod *quos uult uiuificat*<sup>a</sup> non natiuitatis uideretur in se habere naturam, sed non natae potius potestatis iure subsistere, continuo subiecit : *Nec enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*<sup>b</sup>. Et in eo  
5 quod omne iudicium datum est et natura et natiuitas demonstratur : quia et omnia habere sola natura possit indifferens, neque natiuitas aliquid possit habere nisi datum sit. Datum autem omne iudicium est, quia uiuificat quos uult<sup>c</sup>.  
10 Neque ademptum Patri iudicium potest uideri, cum ipse non iudicet : quia iudicium Fili ex iudicio sit paterno. Ab eo enim datum omne iudicium est.

Sed dati iudicii causa non tacita est. Sequitur enim : *Sed iudicium omne dedit Filio, ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit eum*<sup>d</sup>. Quid, oro, derelictum est suspicionis, aut quid reliquum est ad impietatem occasionis ?  
15 *Pater non iudicat, sed omne iudicium dedit Filio*<sup>e</sup>. Iudicii autem dati ea causa est, ut Filius exaequati honoris ad Patrem sit, et inhonorificus Filio inhonorificus et Patri sit.  
20 Et quomodo post haec intellegatur natiuitatis differre natura, quam non solum operatio uirtus honor, sed etiam contumelia negati honoris exaequat ?

Nihil igitur aliud quam sacramentum natiuitatis sermo nunc diuinae responsionis ostendit. Neque aliter  
25 potuit aut debuit Filius a Patre distingui, quam ut et

nature qui, pour jouir de la plénitude de sa puissance, doit subsister dans le libre jeu de sa volonté.

20. Restait encore le risque que ce pouvoir de « rendre la vie à qui il veut<sup>a</sup> » ne fût pas regardé comme impliquant une naissance selon la nature, mais comme existant de droit sans qu'il y ait naissance. Aussi a-t-il ajouté aussitôt : « Et en effet le Père ne juge personne, mais a remis au Fils tout jugement<sup>b</sup>. » Et cela, que tout jugement lui ait été remis, manifeste à la fois la nature et la naissance, car seule une nature sans différence peut posséder toutes choses et le produit d'une naissance ne peut posséder quelque chose que si cela lui a été donné. Or tout jugement lui a été remis, car il rend la vie à ceux qu'il veut<sup>c</sup>. Et il n'y a pas d'apparence que le jugement ait été enlevé au Père du fait que celui-ci ne juge pas par lui-même, car le jugement du Fils provient du jugement du Père : c'est par ce dernier, en effet, que tout jugement a été remis.

Mais la raison pour laquelle le jugement a été remis n'est point passée sous silence, car voici la suite : « Mais il a remis au Fils tout jugement afin que tous honorent le Fils comme ils honorent le Père. Qui n'honore pas le Fils n'honore pas le Père qui l'a envoyé<sup>d</sup>. » Que reste-t-il de douteux, je vous prie, et quelle ouverture laissée à l'impiété ? « Le Père ne juge pas, mais il a remis au Fils tout jugement<sup>e</sup>. » Le motif pour lequel le jugement a été remis au Fils, c'est qu'il doit recevoir un honneur égal à celui du Père, c'est qu'à ne pas honorer le Fils, on n'honore pas non plus le Père. Comment concevoir après cela une différence de nature en celui qui naît ? Non seulement l'opération, la force, l'honneur, mais même l'injure faite en lui refusant l'honneur, en font un égal.

Rien d'autre, par conséquent, que le mystère de la naissance n'est manifesté par la teneur de cette réponse divine. Et on n'aurait ni la possibilité ni le droit de distinguer le Fils du Père autrement que par ce qu'on nous apprend là : qu'il

20. a. cf. Jn 5, 21 b. Jn 5, 22 c. cf. Jn 5, 21-22 d. Jn 5, 22-23 e. Jn 5, 22

natus esse nec tamen indifferens doceretur. 21. Pater igitur usque modo operatur et Filius operatur <sup>a</sup>. Habes naturae nomina, cum et Pater operatur et Filius. Intellege et naturam Dei per quam Deus operatur operantem. Ac ne forte duas operationes naturarum dissimilium existimes intellegendas, memento de caeco dictum fuisse : *Sed ut manifestetur opera Dei in eo. Me oportet operari opera eius qui me misit* <sup>b</sup>. In eo ergo quod operatur Filius, opus Patris est ; et opus Fili opus Dei est. Et de operibus sequens adhuc sermo est.

Interim nunc nihil aliud studuit responsio, quam ut omne opus referret ad utrumque, utriusque autem natura non differret operandi, cum in eo quod usque adhuc Pater operatur, operatur et Filius <sup>c</sup> : ne qui Dominus sabbati est, – *Dominus est enim sabbati filius hominis* <sup>d</sup> –, in pie operari sabbato crederetur, cuius opus per natiuitatis naturam paterni in se operis esset auctoritas. Non confunditur itaque aut aboletur natura, ne Filius sit ; nec tamen rursus adimitur natura, ne Deus sit. Nec discernuntur diuersitate, ne unum sint ; neque quod unum sunt id potest praestare, ne uterque sit. Et primum Filium cognosce, cum dicitur : *Non potest Filius ab se facere quicquam, nisi quod uiderit Patrem facientem* <sup>e</sup>. Habes natiuitatem Fili, quae ab se nihil possit facere nisi uideat. In eo autem quod ab se nihil potest, innascibilitatis ademit errorem. Ab se enim non potest posse